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1 Introduction and the aim of study

The oral delivery is by far the most convenient route for drug delivery. But, peptides

and proteins are poorly bioavailable when administrated orally, mainly due to their

low mucosal permeability and lack of stability in the gastrointestinal environment,

resulting in degradation of the compound prior to absorption. Therefore it is desirable

to develop oral delivery systems, which can protect proteins from the harsh

conditions in the gastrointestinal tract (GIT) and thus also improve their absorption.

Liposomal formulations offer the posibility of protection and absorption

enhancement of poorly bioavailable drugs. Unfortunately, liposomes themselves are

often unstable in GIT. In presence of acid, lipase and bile salts. It seems desirable to

develop more stable liposomal formulations. In this work is vitamin E used to

stabilise the liposomal membrane. Furthermore other lipo- or amphiphilic substances,

as cholylsarcosine and stearoylamine, are included into the formulations to enhance

the drug uptake through the intestine. However, major disadvantages of liposomes

for the oral drug delivery are their short shelf live and the inconvenience of a liquid

dosage form. To overcome those problems the liposomal formulations can be freeze-

dried. Thus they can be stored over several months and be enclosed in capsules to

provide a convenient way of application.

The aim of this work is to develop freeze – dried liposomal formulations based on

convencional lipid as egg phosphatidylcholine and other components like vitamin E,

cholylsarcosine and sterylamine. It is crucial, in this work to find methods and

formulations that provide stable and easy to redisperse liposomes with a low

polydispersity.

The techniques used for this project are:

 Producing liposomes by the film method

 Forming liposomes by the film method

 Photon correlation spectroscopy

 Freeze-drying
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2 List of abbreviations

10% Suc 10% Sucrose

Chol Cholesterol

CS Cholylsarcosine

DPPC Dipalmitoyl phosphatidylcholine

DSPC Distearoyl phosphatidylcholine

EPC Egg phosphatidylcholine

GIT Gastrointestinal tract

GUV Giant unilamellar vesicles

LUV Large unilamellar vesicles

MLV Multilamellar large vesicles

MVV Multivesicular vesicles

OLV Oligolamellar vesicles

PBS Phosphate buffer saline

PCS Photon Correlation Spectroscopy

PEG Polyethylenglycol

PI Polydispersity

PVP Plasdone K – 29/32 Povidone

SA Stearoylamine

Suc/NaCl 2% Succrose/0,7% NaCl

SUV Small unilamellar vesicles

TPGS D–alpha tocopherylpolyethylene glycol

1000succinat – Vitamin E

Treh/NaCl 6,8%trehalose/0,3%NaCl
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3 Theoretical part

3.1 Liposomes

The field of liposome research has expanded considerably at the end of the 1960s,

when liposomes were discovered, and has continued up to the present day.

Liposomes help solve the problem of application of drugs of protein character into

the body by other than parenteral routes. It is now possible to prepare a wide range of

liposomes varying in size, phospholipid composition and with various surface

characteristics, making it possible to satisfy different requirements on a peroral

application or targeted administration of medicines. The surfaces of liposomes can be

modified by the choice of bilayer lipids as well as by the incorporation and covalent

linkage of glycoproteins and synthetic polymers. In comparison with other drug

carriers, liposomes have some advantages, like biological degradability and relative

toxicological and immunological safety.
1

Liposomes are spherical soft-matter particles consisting of one or more bilayer

membranes, and are most commonly composed of phospholipids encapsulating a

volume of aqueous medium. The aqueous medium is typically the same as that in

which the liposomes are suspended. Liposomes as analogs of natural membranes are

generally assembled by spontaneous self-organization from pure lipids or lipid

mixtures. They are formed by interaction of amphiphilic lipids suspended in aqueous

phase Fig.1.
2
Hydrophilic molecule drugs may be encapsulated into the interior space

vesicles, lipophilic molecule drugs may be incorporated into the lipid bilayer, which

form in to walls liposomes.
3
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Fig. 1 Schematic illustration of the fundamental self-assembly process.
2
a) individual

phospholipid molecule b) bilayer membrane c) liposom

3.1.1 Classification of Liposomes

Liposomes may be classified based on various characteristics, according to size,

lamellarity, lipid composition and applications, to name a few. Tab. 1 summarises

the common types of liposomes.
1

Tab. 1 Classification of Liposomes
1

According to size

Small unilamellar vesicles

Large unilamellar vesicles

Large multilamellar liposomes

According to circulation in vivo

Classical or convention

liposomes

Sterically stabilised liposomes

According to lamellarity

Unilamellar

Multilamellar

According to surface charge

Cationic/ DNA vector

Anionic

Neutral
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Based on size and lamellarity

Liposomes are, from a morphological perspective, most frequently classified by their

size and number of membrane bilayers Fig.2. Liposomes are readily prepared in the

laboratory by various methods Fig 3.
2
Unilamellar vesicles are of special interest in

research, mostly due to their good characterized membrane properties and easy

preparation. They are divided into three size types: small, large, giant. These three

groups are the most for analytical application.
2

The size of small unilamellar vesicles (SUV) is in the range of 0.02 µm – 0.2 µm.

They have only one lipid bilayer. SUV are prepared by sonication or extrusion and

they size depend on the lipids used, the preparation temperature and the length of

sonication.
4

The size of large unilamellar vesicles (LUV) is in the range of 0.2 µm – 1.0 µm.

They are prepared by calcium-induced fusion, sonication of SUV or by extrusion

through defined pore size filters. The internal capacity of these liposomes is quite

high.
2,

4

The size of giant unilamellar vesicles (GUV) is > 1µm.
4

Oligolamellar vesicles (OLV) - This are the vesicles, whose membranes are made up

of several layers, where the release of the drug slowed down due to a stronger layer

of lipids. They arise as a by-product in the preparation of LUV.
3

Multilamellar vesicles often show physical properties and behavior that are very

different from the unilamellar species, and they are commonly used for industrial

applications such as drug delivery and cosmetic. The size of multilamellar large

vesicles – (MLV) is very different (0.5 µm – 10.0 µm). They have different

lamellarity and different internal capacity. MLV with a given size can be prepared by

a careful extrusion through defined pore – size filters with soft pressure.
2

Multivesicular vesicles (MVV) - In a larger vesicles are encapsulated a few smaller

vesicles. They arise as a by-product in the preparation of MLV.
3

10

Fig. 2 Schematic representation of the classification scheme for liposomes.2

Fig. 3 Common preparation techniques for different types of liposomes.
2

The size of liposomes plays an important role in the clearance of liposomes—the

extent of its importance differs for classical and sterically stabilised liposomes. There

is a strong size dependence in the clearance of classical liposomes following

intravenous administration, as the liposome diameter increases the rate at which the

liposomes are removed from blood into the reticuloendothelial system will also

increase.
5
The ability to produce liposomes of controlled size distribution was

initially obtained by sonication and by extrusion.
1
Sterically stabilised liposomes
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with average size around 250.0 nm are filtered out slowly by the Kupffer cells of the

liver. With liposomes sizing 300.0 nm the filtering by the spleen cells is increased,

presumably by a passive filtration mechanism.
2

Based on circulation time in vivo

Conventional liposomes have a very simple structure. Their main subpart is egg

phosphatidylcholin (EPC), then cholesterol in various amounts and a small

percentage of acidic phospholipids. Cholesterol is added for the increase of liposome

stability in the presence of plasma, the negative charge is important for aggregation

blocking. These liposomes are recognized by phagocytic cell of the

reticuloendothelial system, they are eliminated from the circulation quite quickly,

their half – life falls with the growing radius, negative surface charge and fluidity.
6

Sterically stabilised liposomes

By the addition of specific mixtures to the classical liposomes it is possible to gain

liposomes with greater stability in biological fluids and lesser reactivity to plasma

proteins and cell surface receptors. First surveys were made with the use of GM1

gangliosid, phosphatidyl inositol, dipalmitoyl phosphatidylcholine (DPPC) or

distearoyl phosphatidylcholine (DSPC).

From the 1990s, bipolar or bolaamphiphile ether lipids are used for the purpose of

liposomes stabilization; they have unique qualities and are obtained from the cell

walls of Archaebacteria. These liposomes are then called archeosomes, which are

usually more resistant to low pH in the stomach.
7

Based on surface charge

Liposomes may have either a positive or a negative charge that is supplied mainly by

admixtures to normal lipids, because the charge of these classic liposomes is in

essence neutral. Liposome can be prepared with a substantial negative or positive

charge. From a practical point of view, the positively charged liposomes are mainly

of a big importance. Liposomes with a positive charge are sometimes called

liposomal DNA delivery vectors, as they can be used for a transport of DNA right in

cancer cells. The liposomes with the surface charge are removed faster than the
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classical ones. The negative charged are trapped mainly by the splenic uptake, which

is about twice faster than for the positively charged liposomes.
1

3.1.2 Composition of liposomes


[…]


w cake + 0.82 0.08

t network ‐ 0.77 0.08

EPC:TPGS:Chol

5:1:4
w cake + 0.79 0.08

w cake + 0.87 0.09

w cake + 0.75 0.07
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Tab. 30 Overview of average values in trehalose and sucrose

Mixtures of lipids
Aqueous

media

Ø Size

[nm] Ø PI

Ø Size

[nm]

FD

Ø PI

FD
Appearance

Solubility

in H2O

EPC:Chol 1:1 Treh/NaCl 225.30 0.11 251.83 0.20 t net-cake ‐

10 % Suc 221.57 0.15 217.07 0.13 w cake +

EPC:SA:Chol

5:1:4
Treh/NaCl 192.80 0.06 209.40 0.20 w cake +

10 % Suc 201.80 0.12 286.43 0.40 t network ‐
EPC:CS:Chol

5:1:4
Treh/NaCl 184.07 0.09 150.67 0.14 w cake +

10 % Suc 194.40 0.15 174.57 0.10 w cake +

EPC:TPGS:Chol

5:1:4
Treh/NaCl 175.63 0.09 288.93 0.47 w net-cake +

10 % Suc 197.77 0.19 206.53 0.12 w cake +

In this Tab. 30, the values of samples after freeze-drying are recorded, measured

after three weeks storage. Even in appearance, it is clear that the samples: EPC:Chol

1:1 in Suc, EPC:SA:Chol 5:1:4 in Treh/NaCl, EPC:CS:Chol 5:1:4 in Treh/NaCl and

Suc, EPC:TPGS:Chol 5:1:4 in Suc are stable.
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Fig. 13 The influence of the freeze-drying in trehalose on liposome size. The change

of liposome size before, after freeze – drying and after three weeks storage at room

temperature.
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Fig. 14 The influence of the freeze-drying in trehalose on polydispersity index. The

change of polydispersity before, after freeze-drying and after 3 weeks storage at

room temperature.
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Study of liposome stability showed, that the influence of freeze - drying increased

the liposome size and polydispersity in the mixture consisted of EPC:TPGS:Chol

5:1:4. The increase in size can be caused by the fusion of liposomes. This also leads

to an increase of the polydispersity. The freeze-dryied samples had the shape of

white net cake. The appearance and increase of the liposome size after three weeks

storage showed, that this mixture is unstable.
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Fig. 15 The influence of the freeze-drying in sucrose on liposome size. The change

of liposome size before, after freeze-drying and after three weeks storage at room

temperature.

EPC
:C

hol 1
:1

EPC
:S

A
:C

hol 5
:1

:4

EPC
:C

S:C
hol 5

:1
:4

EPC
:T

PG
S:C

hol 5
:1

:4

0

100

200

300

400

before FD after FD after storage

S
iz

e
[n

m
]

Fig. 16 The influence of the freeze-drying in sucrose on polydispersity index. The

change of polydispersity before, after freeze-drying and after 3 weeks storage at

room temperature.
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In the case of sucrose, stability studies shows, that the storage and freeze – drying did

not have a large influence of liposome size and polydispersity, except of the mixture

consisted of EPC:SA:Chol 5:1:4. The variability of liposome size could be caused by

manual extrusion. The freeze-dryied samples had the shape of white net cake. The

appearance and increase of the liposome size after three weeks storage showed, that

this mixture is unstable.
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6 Conclusion

During the experimental stage of this work, it was achieved by manual extrusion to

prepare liposomes of different sizes, which has been shown that the liposome size

depends on their composition. The higher cholesterol content increases the fluidity of

liposomal membrane, causing the formation of liposomes larger than the membrane

pores of extruder. By the liposomes containing stearoylamine and cholylsarcosine

were measured size as the membrane pores of extruder. Liposomes containing

vitamin E were of smaller size due to the polyethylenglycol chains; these chains

increased stability through the prevention of aggregation.

The freeze-drying is crucial for the preparation of stable drugs forms, because freshly

prepared liposomes succumb to degradation. It has been shown, that the appropriate

media for freeze-drying are trehalose and sucrose. Both these lyo- and

cryoprotectants were evaluated as the most, on the basic of appearance, solubility in

the water and values of size and polydispersity. Liposomes consisted of three lipids

extended the stability after three weeks storage at room temperature. These

liposomes did not change the shape of white cake, fast and good solubility in the

water. The liposome size did not show major changes and the polydispersity was low

except of mixture EPC:TPGS:Chol 5:1:4 in trehalose, the increase in size and

polydispersity can be caused by the fusion of liposomes, and EPC:SA:Chol 5:1:4.

The variability of liposome size could be caused by manual extrusion.

In studying the stability of liposomes we made only the first step. In the another step

will be to verify the water content by method Karl Fisher, determination of the

amount of the incorporated drug, they are able to hold inside, and many other studies.

The whole research should lead towards administration of peptide drugs (e.g. insulin

or calcitonin) by oral application.
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7 Summary

The protein or peptide substances are not appropriate for oral application. One of the

many obstacles, is an aggressive environment of the gastrointestinal tract. One way

to protect these substances is the preparation of liposomes. The aim of this work was

preparation of liposomes of the different composition, choice of the optimum

aqueous media, and stabilization using freeze-drying. All samples consisted of egg

phosphatidylcholine(EPC) and cholesterol (Chol), with the addition of one out of the

substances: cholylsarcosine (CS), stearoylamine (SA) and vitamin E (TPGS),

respectively, in various ratio. Liposomes were prepared using a film method and

manual extrusion through membrane with pore size 200 nm. The liposome size and

polydispersity was measured by photon corellation spectroscopy. After the extrusion,

the liposomes underwent freeze-drying in the presence of selected appropriate

cryoprotectants: sucrose and trehalose, respectively. Stability has been established by

evaluating the visual characteristics of the product (the appearance), solubility in the

water and measuring of liposome size and polydispersity.
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