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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomovou práci vypracovala posluchačka Michaela Vacková na Universitě Heidelberg pod odborným

vedením supervizora Johannese Parmentiera.

V teoretické části posluchačka zpracovala literární rešerši zaměřenou na strukturu lipozomů a metody jejich

přípravy a kontroly jakosti, ve které prokázala velmi dobrou orientaci v odborné literatuře a stylistickou

úroveň.

V praktické části zrealizovala sadu experimentů zaměřených na přípravu lipozomů, výběr kapalného media a

lyofilizaci lipozomů. Práce lze charakterizovat jako přípravné pro standardizaci přípravy a vlastností lipozomů

vybraného složení s cílem zabudování léčiva proteinového typu pro perorální aplikaci.

Posluchačka pracovala na zadaném projektu velmi samostatně a iniciativně, podílela se na vyhodnocení

výsledků, zpracovala získaný soubor výsledků do rukopisu diplomové práce.

Získané výsledky rozšiřují poznatky o přípravě lipozomů a jejich stabilizaci v průběhu lyofilizace.

Navrhovaná klasifikace výborně

V Hradci Králové dne 18.5.2009 Podpis vedoucího diplomové práce